
REGIONE LAZIO

Direzione Regionale: AGENZIA REGIONALE DI PROTEZIONE CIVILE

Area: PIANIFICAZIONE E ORGANIZZ. DEL SISTEMA REGIONALE

DETERMINAZIONE

N.                          del  Proposta n.  7415  del  27/04/2017

Oggetto:

Proponente:

Estensore D'UFFIZI CLAUDIO _____________________________

Responsabile del procedimento D'UFFIZI CLAUDIO _____________________________

Responsabile dell' Area G. FANCELLO _____________________________

Direttore Regionale C. TULUMELLO _____________________________

_____________________________

Protocollo Invio _____________________________

Firma di Concerto _____________________________

Oggetto: Approvazione bando e relativa modulistica per l'erogazione dei contributi per le spese di gestione e manutenzione di
cui alla lettera a), comma 1 dell'art. 2 del Regolamento regionale n. 9 del 7.08.2015 "Misure a favore delle Organizzazioni di
Volontariato di protezione civile" – Anno 2017.

G05549 28/04/2017



Oggetto: Approvazione bando e relativa modulistica per l’erogazione dei contributi per le spese di gestione 

e manutenzione di cui alla lettera a), comma 1 dell’art. 2 del Regolamento regionale n. 9 del 7.08.2015 

“Misure a favore delle Organizzazioni di Volontariato di protezione civile” – Anno 2017. 

IL DIRETTORE DELL’AGENZIA REGIONALE DI PROTEZIONE CIVILE 

Su proposta del Dirigente dell’Area “Pianificazione e Organizzazione del sistema regionale”, 

VISTO  lo Statuto della Regione Lazio; 

VISTA la Legge 24 febbraio 1992 n. 225, istitutiva del Servizio Nazionale di Protezione Civile, e le 

successive modifiche ed integrazioni; 

VISTA   la Legge 21 novembre 2000, n. 353 “Legge quadro in materia di incendi boschivi”; 

VISTO il D.P.R. 8 febbraio 2001, n. 194 recante nuove norme di partecipazione delle 

Organizzazioni di Volontariato alle attività di Protezione civile; 

VISTO  il Decreto legislativo 9 aprile 2008, n. 81; 

VISTA  la legge regionale 28 giugno 1993, n. 29 che disciplina e regolamenta le attività del 

volontariato nella Regione Lazio; 

VISTA le legge regionale 28 ottobre 2002, n. 39 “Norme in materia di gestione delle risorse 

forestali”; 

VISTA la legge regionale 20 novembre 2001, n. 25 recante norme in materia di programmazione, 

bilancio e contabilità della Regione e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTA  la legge regionale 26 febbraio 2014, n. 2 recante “Sistema integrato regionale di protezione 

civile. Istituzione dell’Agenzia regionale di Protezione Civile”; 

VISTO  l’art.19 della legge regionale n. 2/2014 che istituisce l’Agenzia Regionale di Protezione Civile, 

quale unità amministrativa preposta allo svolgimento di attività tecnico-operative di 

coordinamento, di controllo e di vigilanza in materia di protezione civile, nell’ambito delle 

funzioni di competenza regionale previste dall’art. 5 della medesima legge; 

VISTO il Regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1 concernente: “Regolamento di 

organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta regionale” e s.m.i.; 

VISTO  il Regolamento regionale 10 novembre 2014, n. 25 e s.m.i. concernente: “Regolamento di 

organizzazione dell’Agenzia regionale di Protezione Civile”; 

VISTO  il Regolamento regionale 7 agosto 2015, n. 9 concernente ”Misure a favore delle 

Organizzazioni di Volontariato di protezione civile”; 

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 109 del 22 maggio 2013 che ha istituito, in 

attuazione della Direttiva del Dipartimento della Protezione Civile n. 5300 del 13 novembre 

2012, l’Elenco Territoriale delle Organizzazioni di Volontariato di protezione civile della 

Regione Lazio; 

VISTA la Deliberazione di Giunta regionale n.  661 del 7 novembre 2016 con la quale è stato 

conferito al dott. Carmelo Tulumello l’incarico di Direttore dell’Agenzia regionale di 

protezione civile;  



VISTO  l’Atto di Organizzazione n. 5509 del 17 maggio 2016 con cui è stato conferito al dottor 

Giulio Fancello l’incarico di dirigente dell’Area “Pianificazione e Organizzazione del Sistema 

Regionale” dell’Agenzia Regionale di Protezione Civile;  

ATTESO che l’Amministrazione regionale per le attività di prevenzione, contrasto e lotta attiva agli 

incendi boschivi nonché per fronteggiare emergenze e post-calamità riguardanti il territorio 

regionale, si avvale in modo continuativo e costante dei mezzi, dei materiali, delle risorse 

strutturali e del personale delle Organizzazioni di volontariato iscritte nell’Elenco 

Territoriale di cui alla DGR n. 109/2013 che costituiscono parte integrante del Sistema 

Integrato Regionale di Protezione Civile; 

PRESO ATTO che le Organizzazioni di volontariato di protezione civile, in posizione regolare secondo la 

vigente normativa, per assicurare le attività di protezione civile su tutto il territorio 

regionale sostengono spese di gestione nonché spese di manutenzione e/o riparazione dei 

mezzi e attrezzature; 

RITENUTO quindi necessario sostenere l’operatività del Sistema Integrato di Protezione Civile 

attraverso l’erogazione di contributi alle Organizzazioni di volontariato, regolarmente 

iscritte nell’Elenco Territoriale, per far fronte alle spese di gestione e di manutenzione al 

fine di rendere più efficaci ed efficienti le attività di protezione civile sul territorio regionale; 

RILEVATO che l’art. 12 della legge regionale n. 2/2014, al comma 1, lettera a) dispone che la 

concessione dei contributi a favore delle Organizzazioni di volontariato avvenga mediante 

bando pubblico; 

RILEVATO  altresì che l’art. 2, comma 1, lettera a) del regolamento regionale n. 9/2015 sancisce che 

l’Agenzia può disporre, nei limiti delle risorse disponibili, di misure a favore del volontariato 

di protezione civile quali “contributi per la gestione delle Organizzazioni, per la manutenzione, 

per le spese di gestione delle attrezzature e per gli oneri, anche di natura fiscale, relativi ai mezzi 

in dotazione o in uso per lo svolgimento di attività operative di protezione civile, eventualmente 

anche in concorso con finanziamenti all’uopo stanziati dagli enti locali”; 

RAVVISATA la necessità e l’urgenza di procedere, tramite apposito bando, alla concessione di contributi 

per le spese di gestione e di manutenzione alle Organizzazioni di Volontariato impegnate 

nelle attività di protezione civile e di lotta attiva agli incendi boschivi;  

ATTESO che, con Determinazione n. G10003 del 7.9.2016, è stato acquisita la piattaforma ZeroGis 

con cui l'Agenzia si è dotata di uno strumento con il quale "implementare e semplificare la 

gestione dell’elenco territoriale regionale cui sono iscritte le organizzazioni di volontariato 

di protezione civile e migliorare le procedure relative ai bandi per l’erogazione dei 

contributi, nell’ottica dell’efficienza ed efficacia della Pubblica Amministrazione”; 

ATTESO che con nota circolare del Direttore dell’Agenzia, prot. n. 113693 del 3.3.2017 indirizzata a 

tutte le organizzazioni di volontariato di protezione civile, è stata comunicata l’attivazione 

della piattaforma Zerogis anche per la gestione informatizzata del bando 2017 per i 

contributi alle Organizzazioni di volontariato, sollecitando le Organizzazioni stesse a 

registrarsi e accedere alla piattaforma, seguendo la procedura guidata e le istruzioni del 

vademecum allegato alla circolare stessa, verificando le informazioni già inserite dall’Agenzia 

(anagrafica dell’Organizzazione) e sollecitando l’inserimento delle informazioni relative alle 

risorse (volontari, mezzi e attrezzature) di cui ciascuna organizzazione è dotata. 

CONSIDERATO che l’uso della piattaforma Zerogis e il suo costante aggiornamento da parte delle 

Organizzazioni consentirà una maggiore efficienza di tutto il sistema e un contributo alla 

semplificazione e dematerializzazione dei procedimenti amministrativi, ivi compresi i 

procedimenti relativi alla concessione dei contributi, mediante bando pubblico, previsti 

dall’art. 12 comma 1, lettera a) della legge regionale n. 2/2014;  



PRESO ATTO della nota prot. 210931 del 27/04/2017  “Zerobyte Sistemi srl” che, oltre ad esserne 

proprietaria,  della piattaforma ZeroGis cura la gestione; 

PRESO ATTO  che nello specifico della suddetta nota, è stata assicurata l’idoneità della stessa piattaforma ai 

fini dello svolgimento del bando in oggetto, ed in particolare che la piattaforma consente: 

 Di gestire la produzione della domanda di partecipazione separatamente dall’uso 

ordinario della stessa da parte dell’Agenzia e delle organizzazioni; 

 All’organizzazione di volontariato di compilare liberamente tutte le parti componenti la 

domanda; 

 Di semplificare la stessa organizzazione, nell’attività di individuazione delle risorse 

valutabili ai fini del bando poiché il sistema, attraverso le scelte guidate dell’operatore, le 

inserisce automaticamente nella domanda di partecipazione tralasciando invece quelle 

che, pure in possesso dell’organizzazione, non fanno acquisire punteggio; 

 Di ridurre al minimo la produzione di documentazione in quanto tutte le caratteristiche 

richieste dal bando e le risorse con cui l’organizzazione vi partecipa vengono 

memorizzate sulla piattaforma e riportate in termini riepilogativi nel corpo della 

domanda; 

 Di mantenere i necessari livelli di segretezza e di inalterabilità dei dati e della 

documentazione afferenti la domanda di partecipazione; 

 Di assicurare quindi che i dati contenuti nelle domande, durante la fase di preparazione, 

saranno compilabili e visibili solo dalle organizzazioni (la possibilità di visualizzazione delle 

domande in preparazione sarà preclusa finanche al personale dell’Agenzia); 

 Di assicurare altresì che visualizzazione dei propri dati e modifica degli stessi sarà 

possibile per le organizzazioni  e solo durante il periodo di apertura del bando, 

attraverso una “bozza di domanda” che, diversamente e previa conferma 

dell’organizzazione, diverrà definitiva, ed immodificabile pure alla stessa organizzazione, 

al momento del suo invio o stampa; 

 Che, di contro, allo scadere del termine previsto dal bando tutte le domande inviate o 

stampate diverranno visibili unicamente al personale comunicato dall’Agenzia; ovvero 

saranno visibili solo dalla Commissione esaminatrice nominata con successivo atto del 

Direttore dell’Agenzia; 

 La ZeroByte Sistemi srl, consegnerà all’Agenzia, previa sua specifica comunicazione, 

copia informatica di tutte le domande e relative documentazioni al fine di custodire in 

archivio, oltre che nella memoria dei server dedicati alla gestione di ZeroGis, gli atti di 

gara; 

ATTESO che al momento non si prevede l’uso della piattaforma ZeroGis anche per l’elaborazione in 

automatico delle graduatorie previste dal bando e degli importi dei contributi; 

DATO ATTO pertanto che l’esame delle domande fino alla redazione delle previste graduatorie rimane 

competenza di una commissione che nei tempi canonici verrà nominata con successivo atto; 

VALUTATO tuttavia l’innegabile sostegno ed agevolazione che può derivare alla gestione del bando, l’uso 

di uno strumento tecnologico quale una piattaforma informatica, anche solo in termini di 

riduzione cartacea e di velocizzazione delle verifiche; 

RITENUTO  pertanto necessario, per quanto sopra esposto, approvare il “Bando per l’erogazione dei 

contributi per le spese di gestione e manutenzione di cui alla lettera a), comma 1 dell’art. 2 del 

Regolamento regionale n. 9 del 7.08.2015 “Misure a favore delle Organizzazioni di Volontariato di 

protezione civile” - anno 2017”, e la relativa modulistica, “Allegato A” parte integrante e 

sostanziale del presente provvedimento, prevedendo che la domanda di ammissione al 

contributo deve essere compilata utilizzando esclusivamente la piattaforma “ZeroGis” 

messa a disposizione dall’Agenzia di Protezione Civile; 



RITENUTO altresì di confermare che il responsabile del procedimento inerente il bando in oggetto è 

stato ivi individuato nel dipendente regionale Claudio D’Uffizi, in forza all’Agenzia; 

CONSIDERATO che le risorse per il finanziamento del predetto Bando saranno determinate con 

successiva determinazione di impegno prevedendo una quota pari al 75% a favore delle 

Associazioni di Volontariato di protezione civile e il restante 25% a favore dei Gruppi 

Comunali di protezione civile; 

 

DETERMINA 

 

Per le motivazioni espresse in premessa, che si intendono integralmente richiamate: 

1. di approvare il “Bando per l’erogazione dei contributi per le spese di gestione e manutenzione di cui alla lettera 

a), comma 1 dell’art. 2 del Regolamento regionale n. 9 del 7.08.2015 - Misure a favore delle Organizzazioni di 

Volontariato di protezione civile.- Anno 2017”  e la relativa modulistica, Allegato “A”, parte integrante e 

sostanziale del presente provvedimento, prevedendo che la domanda di ammissione al contributo deve 

essere compilata utilizzando esclusivamente la piattaforma “ZeroGis” messa a disposizione dall’Agenzia 

di Protezione Civile;. 

 

2. Di impegnare con successivo atto le risorse finanziarie necessarie al finanziamento del predetto Bando 

nei capitoli del bilancio regionale esercizio finanziario 2017. 

 

La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio e sul sito istituzionale 

della Regione Lazio. 

 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale Amministrativo 

Regionale del Lazio nel termine di sessanta giorni dalla pubblicazione, ovvero ricorso straordinario al Capo 

dello Stato entro il termine di giorni centoventi. 

        

 

 

Il Direttore 

            Carmelo Tulumello 




